
Soudy, které nemají ovšem zákonné povinnosti, aby dě
dkc na pře dpisy finančních zákonů upozornily a n ooklad y 
o pozůstalostních dluzích se staraly (§§ 105. a 114. cís. pa l. ze 
(Lne 9. srpna 1954, Č. 208 ř. z.), kromě toho, že jde o dědice, 
o něž mají míti péč i vrchnoporučenskou nebo vrchnoopatrov
nickou, žádají se, aby k úspoře správních nákladů státních 
v případech, kdy pozůstalosti projednávají samy, dědice na 
předpisy §Š 22.-24. cit. min. nař. o průkazech o pozůstalo s tnÍch 
dluzích taxativně vypočtených upozornily. 

Jurisdikční norma. U ministerstva unifikad pořádána jest 
anketa za účelem unifikace juri s dik čnÍ normy, k níž pozvána 
byl.a též notářská komora p'ražská, jež súčastňuje se porad 
svým delegátem. Dle všeho by la osnova tohoto záko,na za
slána všem notářským komor ám, až dosud však pouze notáf
ská komora brněriská sp,lnomocnila komoru pražskou, aby há
jila zájmy naše. Jakmile bude aluketa sko'nčena , podáme o celé 
o snově a jedná'ní obšírnou zprávu. 

Sociální pojištění notářů. Jak z denních listů jes t známo, 
za mýšlí ministerstvo sociální péče- vydati 'nový záko n, kte
rými se má rozšířiti obligatorní pojištění pro případ nemoce, 
sta ří a invalidity i na tak zv. stavy samostatně výdélečné, 
tedy i notáře, kteréžto stavy mají býti pojaty do všeobecného 
pO jištění a podléhati jednotnému pojištovacímu ústav u. _ , 

Následek toho bude, ze tyto stavy budou značně opět za
tíže'ny premiemi pOjišťovacími a proto konána porada všech 
stavů, které jsou združeny v nucených svazcích zákonů, totiž 
komory: advokátní, notai'ská, lékařská, lekárnická, inženýrská 
a zvěro,lékařská, při níž · usneseno jed'nohlasně, aby bylo po
dáno ohražení mi'nisterstvu sociální péče proti tomu, aby stavy 
tyto byly podrobeny všeobecnému pojišťovacímu ústavu a aby 
by lo žádáno ,na vládě, aby pro příslušníky těchto stavů zalo
žila zvlášt,ní ústav jakož i aby do výboru pro, 'sociální po
j i štění povoláni by li též zástupcové těchto stavů, právníci , 
lékaři a inženýři, nebot vláda stavy tyto při ustavení dotyč
ného výboru úplně pominula. 

Notářská komora pražská vyžádala si za tím účelem pl.nou 
moc ode všech k.omor, které také až 'na tři komory: Chebskou, 
Mosteckou a Bratisrlavskou tuto plnou moc ochotně jí da.] y. 

Poštovné soudních komisa.řů. Docházejí nás stálé stížnosti, 
že p'oštovní úřady necht ějí dopravovati dopisy notářů jako 
s'oudních komisařů, svědčící stramtm, i kd yž používají obálek 
soudních. 

Upozorňujeme .na to, že jsme již v roce 1921 uvdej'nili 
v čís. 5. výnos mÍ'11isterstva pošt a telegrafů ze dne 25. srpna 
1921 Č. 52.714-VII-21, dl e kteréh o korespondence notářů jako 
soudních komisařú stranám nejsou osvobozeny OtCI doporuč
ného a'ni .od ,návratného. 

Nezbývá proto nic jiného, nežli, aby obsílky stranám ku 
pro-jednání pozústalostí zasílány by ly proti návratce vypl.aceně 
a náhr ada porta aby byla účtována stra,nám resp. při projed
nání do 2000 K a od ]. le,dna 1924 do 200 K - od nich by'la 
vvbítr á'na . 

. Nejnověji rozhodlo ministers tvo pošt a telegrafú výnosem 
ze dn e 13. listopadu ]923 Č. 62.515, že kor,espondence obcí, 
svěct6cí notářllm , není ,osvobozeníl od poštovného, ani když se 
zas íl á notářům jako soudním ko misařům . - J ak se proslýchá, 
jest vúbec LI tohoto ministe rs tva sna ha, obmeziti co nejvíce 
osvobození od poštovného, poněvadž dle statistiky dopravuje 
pQšta prý až 420/0' dopisů zdarma. 

Zpráva tato budiž pokládána za odpověď všem, kteří se 
dotazovali , jak si mají ve věc i této počínati. 

Činnost notářů jako soudních komisařů. V ple'nární schůzi 
Statistické rady státní, kon ané dn e 30. květn a t. r. bylo usne
seno j e dnomyslně k návrhu ,našeho zástupce, aby při sestavo
vání statistiky soudní bylo též zjišťováno' statisticky, kolik 
projednání pozústalostí by lo svěřeno __ notářům, kolik z nich 
by lo bezplatný ch a · kolik bylo, projedn áno písemně , jakož 
i v koHka příp'adech dálo se obhajování ex offo (bezúplatně). 
Návrh te'n učinil náš delegát proto, aby by la sta tisticky zjiště
na činnost notářů, kter á až dosud subsumuje se , pod činnost 
soudů a aby by lo zřejmo, kolik pozůs ta}.o,stí projed'návají .notáři 
zdarma. Stati stická ľada žádala ve smyslu tohoto, usnesení 
ministers tvo spravedlnosti, aby, v tomto smyslu doplnilo sta-

ti stické výkazy, MínisterstV'o to však vynosem ze dne 18. 
července 1923 Č. 29.124 odmítlo, účast soudů při této' statistic,e. 

K nákladu dnešního čisla připo,jUlje se otisk vyzvání mini
sterstva spravedlnosti ve příčIně Londýnského kongresu o prá
vu trestním. Eve11tuelnÍ přihlášky k účasti adresujte přímo 
ministerstvu spravedlnosti. 

Zpráva o schůzi pražského odboru Spolku notářů česko
slovenských. Měsíční schůze konala se dne 1. prosince t. r. ve 
zvláštní pěkné místnosti hotelu » Paříž «. 

Předsedal notář Pavlíček. Re'feroval dr. fiala o osnově 
nové ho knihovního zákona. R.eferuiící seznámH ve výstižné 
p řednášce posluchače s hlavními zásadami a směrnicemi no
vého knihovního zákona. Na přednášku připojila se velmi ob
šírná a živá debata, jíž se účastnili kolegové: dr. Ebe,nstreit, 
Černý, dr. Černý, dr. Mokrý, dr. Lepšík, Černohorský, dr. 
tieinitz, Hejna, Krajíček, Pavlíček, Šimek i presi-dent dr. Batěk. 

Debata přinesla vyjasnění ,o poznámoe pořadí pro zadlu
že ní, kteréžto po,známky používá s,e jako surrogátu knihovního 
zajišténí pohledávky . Debata ukázala nesprávnost názoru, jejž 
má škoká právnická veřejnost o P.ovaze této poznámky. Dlu,ž
no upozorniti , že poznámka ta nez.ajišťuje bezpečnost knihov
nímu úvěru a proto nemá zastupovati vtělení řádného dluho
pisu. Notář dr. Čhný referovalo kooperaci no,tářů a advokátů 
se státním pozemkovým úřadem, pokud jde o přídělové ' listiny 
a jejich vtě'lo'vání. Pan notář dr. Černohorský sdělil své sku
šenos,ti z Kouřimska. Pan president dr. Batěk ujistil, že komora 
i organisace podniknou vše, 00 jest v jejich silách, aby ven
~ovští ,notáři neby.li zkráceni. Panem presidentem a d.rem 
Černým bude interveno,váno u příslušného oddělení St. poz. 
úřadu V' této, věci co' nejdříve 

Večer .opět přinesl cenné poznatky pro 'praxi, takže kole
gO'vé, kteří vážili dlouhou cestu, nebyli zklamáni. 

Viděli jsme i kolegy z daleka, na př. notáře Čermáka 
z Kr ál. Hradce. 

Schůze sko'nčila o 10. hod. večernÍ. -ý. 
Zpráva spolková. Mor. s,lez. odho'r spolku notářú čsL 

v Brně konal svou řádnou valnou schůzi dne 2. pr-osince 1923 
v Přerově za účasti 34 členů. 

Ve schůzi té ' byla usnesena jednohlas'ně res.oluce , již na 
jiném místě ,otiskujeme. 

Volby byly vykonány aklamací. 
Starostou byl zvO'len Dr. Em. Li cka z Brna a členy vý

boru z notářů: Karel J a,náček z Pro'stějova, Dr. františek 
Kroutil z Bučovic: Dr. Josef M.ohr z Jihlavy, Dr. Jan Sla
měn.ík z Litovle, Dr. Josef To,gner z Uh. Ostrohu, Antonín 
Vašek z Klimkovic, Jan Vetchý z . Olomouce, Dr. františek 
'Weiner z Brna a Dr. Cyril Zvěřina z Přerova, z kandidátů 
no tářství ' Dr. Sta'nislav Bílek a Dr. Eduard Líska, oba z Brna. 

Po' volbách by1y proj.ednány rúzné zajímavé případy 
z praxe, o nichž se rozpředla živá debata .. 

Usneseno, aby se měsíční schůze čle'nské konaly od října 
až včetně do května každou prvou neděli v měsíci o 10. hod . 
dopolední v Brně v kanceláři notáře Dra Lísky ha Náměstí 

- svobody Č. ll. 
Přísedícími disciplinárního senátu nejvyššího soudu zvolení 

ve schúzi notářské komory pražské dne 30. Hstopa,du 1923 
pp. Dr. Václav Černý v Říčanech, Josef Křen v Hořovicích a 
Dr. Vádav Svoboda na Smíchově. 

Pozvání 

k měsíó11 schůzi o.dboru »P r a h a « SpoHm notářů čsl., která 
konati se bude v sobotu, dne 29. prosince 1923 o 6% hodině 
večerní v hotelu » Paříž« v Praze, Pařížská u1. Č. 1. (přízemí 

v kv.o - z,elený sát!). 

P ,ořad: 

1. Rozprava o' účasti notářů 'na provádě'ní knihovních pořádkú, 
souvisejících s pozemkovou ref,ormou. 

2. ~hovo-r o věcech stavovských a řešení praktických pří
p'adů. 

3. Vo,lné návrhy. 

H-osté ·členy uvedení jsou vítáni. 

V Praze, v prosinci 1923. 

Za odbor »Praha« Spo,lku notářů československých : 

Dr. Václav Černý, jed'natel. Dr. Jar. Čulík, staros~a, 

- 60-



Vyhláška notářské komory v Praze. 
] eden notář žádal ministerstvo spr a vedJ.nos ti - předlo živ 

na svém prázdném dopisním papíře svůj úřední podpis s otis
kem pečetí - ab y uvedeny byly ve znám os t cizím zas tupitel
ský m úřadům. Ministerstvo výno sem ze dne 30. X. 1923 Č . 1839 
oz.námilo, že nelze žádosti té vyhověti, p'O něvadž odpor uj e zá
konným usta'novením 'O 110tářské legaIisaci a zacházení notář
skou pečetí. (§ 79 ev e nt. 33, 34 a 41 no,t. ř.) 

Oznamujeme to naší veřejnosti ,not á ř s,k é, ab y se p'Odohn é 
p říp ady neopako v aly. 

II. místo notářské v Kolíně. 

Ministerstv o spravedlnosti zřídi l o v ý nos em ze dne 30. 
lis to'padu 1923 čís. 53.960 v základě § 9. not. ř. dr u h é mís to 
notářské v Ko lín ě. 

Podepsaná notářská komora v y pisuje soutěž ku obsazení 
tohoto nově zřízeného III. místa notářského v Kolín ě a i ku ob
sazení mís1a notářského, pře l ožením do Kolína v obvodu komo r
ním se uprázdniv šího'. 

Žádosti , dokl<lJdy ve smy slu v ýnos u. min. spr a v. z 31. X. 
1887 Č . 9172 opatřené, podái'lY buďte ž do 12. led'na J924 v ~ et\1 ě, 
předepsaným zp,ůsobem podepsané k'Omoře. 

N ,o t á ř s k á k o mor a v P r a z e, 
dne 14. prosince 1923. 

Přeložen í. 

Mi'nisterstvo spravedlnosti sprostilo notáře Dra Jar. tlei
nitze v Praze míti úřední místnos t 'na Revolučním nám. ' neb0 
v bJ.tzlm s ti Revoluční třídy, v liybernské ulici nebo na Poříčí. 
Tím obsazeno jest notářské místo v Praze, uprázdněné úmrt ím 
notáře Dra Karla Landy. 

Jmenování. 

Ministr sprave,dlnosti jmenoval kandid áta notářs tví Dr a 
Karla Lepšíka v Chrudimi notářem ve Vodň a'nech . 

- - --_._----

Kandidát notářství 

s menší praxí n,eb začátečník přijme s e u notářství' v Žamberkll . 

Zaniknutí spolku. 

S polek »Jednota notářů a ka,ndidátů notářství v krá,lovství 
Českém « z a 'n i k I následkem utvoření se »Spolku not á HI 
česko slovenských « . 

Jmění »]ednoty« , zá,ležející z komu,ná lních dluž'ních úpi sů 
Zemské ba'nky v Praze ve jme,novité hodno,t ě . . 1800 K -
a vkladníc h knížek spořite l nfch na . . . . . . 2704 K 06 

celkem. . . . . . 4504 K 06 
přechází dle § 13. ods,t. 2. sta'nov na » Podpůrný fond Dra 
Gustava Kreim la ku po dp'Oro,vání chudých vdov a sirotků po 
notářích «, nalézající se ve s,právě notářské komory v Praze. 

V Praze, d,ne 14. prosi'nce 1914. 
Dr. Adolf Němeček. 

ministerský rada M. N. O . 
jako j.ednatel 

Jednoty no,tářů a kandidátů 

Dr. Karel Batěk , 
presid ent notářské komor y 

iako člen výboru 
no t á řství v krá,lovs tví Českém. , 

Knihy redakci zaslané. 

Prof. Dr . V á c I a v li o' r a : » Československé civ il ní právo 
procesní.« II. dn. Obsahuj e ze v r ubn é vy l í če,ní říze ní před so ud y 
I. s tolice při čemž s,leduj e též zřete,} na notáře . Vy hražuj eme s i 
poda ti o' znamenit ém tomto spisu posud e k budoU'cně, pro za tím 
o dporu.čuj eme je j co n e j v ře l e ~ i všem svým ko l egům . 

A n to '11 í n li a rt m a n ll, odborový předno s t a : »Advo
ká t'Dí a notářská sazba a. sou dn í puplatk y.« Po d tímt" L;· ul e m 
vydal tvůrce nov é sazby advo ká tní a n o t á ř s-ké pa n odb . př e d
no'sta liartmail1l1 zákony , z,av ád ěj cí I10V0 I1 advok átnÍ. a 11 0 t á ř
s kou s azbu jako,ž i český překl ad zák. ze dn e 15. z áří 1915 
o soudních pop!.a tcícfl a zák. čl. XXXXHI. 1914 a, zák. ze d'ne 
25. ledna ]922 p'la tn é na S lov en sku . K sazb ě přip o j en jest kr á t-

. ký hi s torický v ý v oj odměň ov ání úko nů advok á tních a k sazb ě 
l10 t á řs ké příp'oje,llO' vylíčen í v/Ý voje sazeb n o t á řs-kých . 

V t.omto vylíče ní zastává a utor ná hl ed, ná mi nes,dí'le ný, 
že , zákon nepředpi s uje, ' aby l1 0tú řsk é komor y b y,ly slyšeny 
o' určit ém náv rhu ministerském , zavád ějícím 'novou sazbu, ,ne
boť pak b y vešker é s lyšení k omor b y lo, i1u s.orní. T a.f é ne jsme 
toho ná hledu , že z toho , že zákon 'nezapov íd á úmlu~ o ni žší 
odměnu , lze dedukova ti, že not ář může žáda ti niŽŠ Í odm ěnu , 
ne žli sazební, 'n eboť ne vše" co zákon ne zapovídá, jes t ji ž do
vo leno, ze jména v tomto příp,a d ě , k,de se to pří čí dobr ý m mr :1-
vům a ko le gialit ě t ak váže né ho stavu jako jes t n o t ářs tv Í. T a ké 
nemůžeme přisvědč iti tomu. že zás tupc i n o t ářsk é komory do
m áhali se v roce 1921 po vv dá ní adv,oká tní sazb y z 30_ bře z n :l 
1921 op ětného zVÝše ní, 'n eb o ť t ehd v s tav náš dom áhal se pouze 
specia1is,ov 8.'ní jed'no tlivých j}oložek, zeiména př i soudním k o
mis ;:1. řs tví , poněvadž s.oudv n ep ři su zovaly t ak , jak mě,l y a ,na
opak, stav náš navrhova,} snížení sazb y tím . že přij al pa ušalo
v á ní p,roj €!dnání pozústalostí při cen ě do 5000 K. 

T ak é ,nemů žeme přisvědčiti tomu. že b y lo si s těžo,v án o do 
o svě,dčová'ní usnes ení v aln ých hrom ad a d,o autonomníh o ta ri fu. 

Ve směru tom zavedl a komor a pražská pří slu š n é vyš etřo
"~ l1í jež ukázalo úplnou licho s t vvsk vtnu v ších se stížnos tí Cl 

předlo'ž ila minis ter s tv u ob š írný elab or át , kterým do,k ázáno. že · 
všechny tv t,o pověs ti isou pr ávě jen po věstmi. Svaz' če!)kvch 
b ank uznávaL že odmě,IP: r námi poža,dované, isou skutečn ě 
nízké a neby lo proto dův'o du , ab y odm ěna no tářú za hto 
osvědčován í b y la po ia ta do sazb y a to' penízem tak nízkým, 
jako se s talo . 

Spis vyšel ná kl a dem čsL Kompasu , Pra ha- Smíchov, Pl zeň .. 
ská tř . 79 a cen a 28 K není vysok á . 

Řeči Dra Frant. L~ d. Riegra. Dr. Tr a ub. Nqkl adem S t. Ko
čího, v Brn ě , cena 40 K. Spis te n iest d o pln ěn ím a ukončením 
K~.lnuskem zc poča t éh o díl ::! i prtd (Ív~ llceleff,r ob raz řečn ickvc !1 
v{r k0,nů Riegro v{rc h. V úv od u y'r.1 i č u i (' ~l1j- n r 7.ivotn Dis np 
Rielrr a a fl nd ;1v á zobraze'ní vš~ch te hde:ších p oměrů j}o lit i-
ck 'l ch a náro dních_ '\ 

Nfl khdem zeměd ělsk ého kni\1kupec tv í A. Nellhert v Pr<lze: 
.T ns D_ Kon d 'cI: »Druhá t ~ ~k a . « R Oo!11 ::í n . Jl. Vyd :J llí. (K ř. 18'- ) , 
A. S. M. Iiutchinson: »Kdv ž zima ll ř ichází«. R om án . Z 8ng:li 
čin y přelož i,1 Dr . Karel Kosrhi'l1. (Kč 25'- .) ] os_ P ak os ta: »Lás
ha. v Plyšovém diva,ctle.« R om á,n. (Kč 10'-.) K. Pi sko ř : »R o
m á n dvou ses ter. « (Kč 18'-.) 

VEŠKERÁ ODVĚTVÍ POJ_ŠfOVACÍ 
111111 1 1111111111111111111] 111111111111111111111111 1 111IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII I IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII~IIIIIIIIIIIIII111111111111 1 111111111 1 11111111111111111111 1 111111111111111 1 111111111111111111111111111111111 1 1 11 11111 11 111111111111111111111 11 11 1 11 111 1111 1111 1 1 111111 1 111111 1 1 1 111 1 1 1 1 1111 

SLAVIA 
- 61-

VZÁJEMNĚ POJIŠŤOVACÍ BANKA 

V·PRAZE II. 
HAVLíČKOVO NÁMĚSTÍ Č. ' 978. 




